TERMO ADITIVO A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2016/2017

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE:

TO000036/2016
DATA DE REGISTRO NO MTE:

16/05/2016

NÚMERO DA SOLICITAÇÃO:

MR026370/2016
NÚMERO DO PROCESSO:

46226.001794/2016-51

DATA DO PROTOCOLO:

10/05/2016

NÚMERO DO PROCESSO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL:

46226.001518/2016-92
DATA DE REGISTRO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL:

13/04/2016

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.
SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS DE ASSEIO, CONSERVACAO AMBIENTAL E
PUBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS, CNPJ n. 38.136.727/0001-73, neste ato representado(a) por seu
Presidente, Sr(a). MARIA DALVA DIOGO DE SOUSA;

E

SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO, CONSERVACAO, LIMPEZA URBANA E TERCEIRIZACAO DE
MAO-DE-OBRA DO ESTADO DO TOCANTINS - SEAC-TO , CNPJ n. 08.573.975/0001-10, neste ato
representado(a) por seu Presidente, Sr(a). JOSEPH RIBAMAR MADEIRA;

celebram o presente TERMO ADITIVO DE CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, estipulando as
condições de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho no período de 01º
de janeiro de 2016 a 31 de dezembro de 2017 e a data-base da categoria em 01º de janeiro.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) de empregados
das empresas de Asseio e Conservação e tem por finalidade tratar com exclusividade das
Condições Coletivas de trabalho entre os empregados e empresas prestadoras de serviços de
varrição de logradouros Públicos, Coleta de Lixo e Remoção de Entulhos, Jardinagem de
Logradouros Públicos, Pintura de Postes e Meios-fios, podagem de árvores, Roçagem de Terrenos e
Lotes Baldios, Incineração de Lixo Hospitalar, coleta de lixo hospitalar e demais serviços
considerados como Limpeza Pública e Urbana, Parques e Jardins no Estado do Tocantins, com
abrangência territorial em TO.

Relações Sindicais

Contribuições Sindicais

CLÁUSULA TERCEIRA - CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL PATRONAL

Onde se lê na Cláusula Quadragéssima Sétima (Conforme decisão da Assembléia Geral da categoria
econômica, as empresas de asseio e conservação, que operam ou vierem a operar no Estado de Goiás,
sindicalizadas ou não, recolherão com recursos próprios ao SEAC/GO – Sindicato das Empresas de

Asseio, Conservação e de Outros Serviços Similares Terceirizáveis do Estado de Goiás, através de
guias fornecidas pelo mesmo o equivalente a 9% (nove por cento) do montante bruto, das folhas de
pagamento dos meses de abril de 2016 e abril de 2017, em três parcelas fixas de 3% (três por cento) cada,
com vencimentos em 10/05, 10/07 e 10/09/2016 e 2017 respectivamente. (STF-RE 220.700-1 – RS – DJ
13.11.98).

Leia se (Conforme decisão da Assembléia Geral da categoria econômica, as empresas de asseio e
conservação, que operam ou vierem a operar no Estado do Tocantins, sindicalizadas ou não, recolherão
com recursos próprios ao SEAC/TO – Sindicato das Empresas de Asseio, Conservação, Limpeza
Urbana e Terceirização de Mão-de-Obra do Estado do Tocantins, através de guias fornecidas pelo
mesmo o equivalente a 9% (nove por cento) do montante bruto, das folhas de pagamento dos meses de
abril de 2016 e abril de 2017, em três parcelas fixas de 3% (três por cento) cada, com vencimentos em
10/05, 10/07 e 10/09/2016 e 2017 respectivamente. (STF-RE 220.700-1 – RS – DJ 13.11.98).

MARIA DALVA DIOGO DE SOUSA

Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS DE ASSEIO, CONSERVACAO

AMBIENTAL E PUBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS

JOSEPH RIBAMAR MADEIRA

Presidente

SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO, CONSERVACAO, LIMPEZA URBANA E

TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA DO ESTADO DO TOCANTINS - SEAC-TO

ANEXOS
ANEXO I - ATA

Anexo (PDF)Anexo (PDF)

    A autenticidade deste documento poderá ser confirmada na página do Ministério do Trabalho e Emprego
na Internet, no endereço http://www.mte.gov.br.

http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR017043_20162016_03_28T17_17_26.pdf
http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR017043_20162016_03_28T17_17_26.pdf